
 

 

Decreto Rettorale n.*                   del  
*n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 
 
Oggetto: Nomina della Commissione Esaminatrice per i percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per 
le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella 
scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II 
grado a.a. 2023-2024 – IX ciclo. 

IL RETTORE 

Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 24656 dell’11 

dicembre 2023 relativa all’avvio dei percorsi di specializzazione per il sostegno 

didattico agli alunni e alle alunne con disabilità della scuola dell'infanzia e 

primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l'a.a. 2023/2024. 

Indicazioni operative- IX CICLO.”; 

 

Visto il Decreto d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Filosofia e Scienze 

dell’Educazione n. rep. 2/2024 Prot. n. 26 dell’11/01/2024, avente ad oggetto: 

“Approvazione del potenziale formativo e attivazione dei percorsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per il sostegno didattico agli alunni 

con disabilità della scuola dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I 

e II grado per l’a.a.2023-2024-IX Ciclo. Nomina della responsabile dei percorsi”; 

 

Visto il Decreto Rettorale d’Urgenza n. 298/2024 Prot. n. 0031375 del 

19/01/2024 a oggetto: “Approvazione del potenziale formativo e attivazione dei 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per il 

sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia e primaria 

e della scuola secondaria di I e II grado per l’a.a. 2023-2024- IX Ciclo. 

Approvazione dello schema di convenzione per le attività di tirocinio didattico. 

Nomina della responsabile dei percorsi”; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 583 del 29/03/2024 che ha sancito l’avvio, per 

l’anno accademico 2023/2024 dei percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 



 

2 
 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria 

di I grado e nella scuola secondaria di II grado; 

 

Visto il Decreto Rettorale 2418/2024 Prot. n. 0217472 del 12/04/2024 “Bando 

per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

Specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I 

grado e nella scuola secondaria di II grado – IX Ciclo – Anno Accademico 

2023/2024”; 
 
Visto la Nota dell’Ufficio Scolastico Regionale n. 6170 - del 15/04/2024 - 

AOODRPI - Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte “Corso di 

Specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità (IX 

CICLO a.a. 2023-2024) c/o Università degli Studi di Torino - comunicazione 

disponibilità” con la quale sono stati designati gli esperti da inserire nella 

Commissione Esaminatrice per le prove di ammissione al Corso di 

Specializzazione per il Sostegno IX ciclo a.a. 2023-2024; 

 

Visto il Decreto d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Filosofia e Scienze 

dell’Educazione n. 65/2024 prot. n. 1148 del 3 maggio 2024 di nomina della 

Commissione Esaminatrice per le prove preselettive di ammissione ai percorsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola 

primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado 

a.a. 2023-2024 - IX CICLO che, come previsto dal Decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca n. 583 del 29 marzo 2024, avranno luogo nelle 

seguenti giornate: 

 mattina del 7 maggio 2024 prove Scuola dell’Infanzia 

 mattina del 8 maggio 2024 prove Scuola Primaria 

 mattina del 9 maggio 2024 prove Scuola Secondaria di I grado 

 mattina del 10 maggio 2024 prove Scuola Secondaria di II grado; 
 

DECRETA 
 



 

3 
 

la nomina della Commissione Esaminatrice per le prove preselettive di 

ammissione percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 

dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella 

scuola secondaria di II grado a.a. 2023-2024 - IX CICLO, che risulterà così 

composta: 

Commissione infanzia e primaria  
Presidente: Prof.ssa Laura Elvira Prino  

Componenti:  

Prof.ssa Giorgia Molinengo  

Prof. Federico Zamengo  

Dott. Gerardo D’Amato (Esperto USR) 

Dott.ssa Milena Donofrio (Esperta USR) 

Segreteria: Martina Tomasino; Supplente: Marika Palumbo  

Supplenti:  

Prof. Diego Di Masi  

Prof.ssa Maria Adelaide Gallina  

Prof.ssa Donatella Scarzello  

 
Commissione Secondaria I grado  
Presidente: Prof. Claudio Longobardi  

Componenti:  

Prof.ssa Rosa Bellacicco 

Prof. Matteo Angelo Fabris  

Prof.ssa Francesca Giovanna Gastaldi  

Prof.ssa Tania Parisi 

Dott.ssa Cristiana Musso (Esperta USR) 

Dott. Marinella Tozzo (Esperta USR) 

Segretaria: Xenia Belletich; Supplenti: Rosalba Ceravolo, Valentina Romeo 

Supplenti  

Prof.ssa Silvia Gattino  

Prof.ssa Barbara Sini  

Prof. Michele Settanni 



 

4 
 

Commissione Secondaria II grado  
Presidente: Prof. Ivan Enrici  

Componenti:  

Prof.ssa Emanuela Calandri  

Prof.ssa Manuela Repetto 

Dott.ssa Alessandra Capitano (Esperta USR) 

Dott.ssa Raffaella Troisi (Esperta USR) 

Segretaria: Annagiulia Zoccarato; Supplenti: Luigi Locapo, Giulia Franco  

Supplenti  

Prof.ssa Francesca Davida Pizzigoni 

Prof.ssa Melania Talarico 

Prof.ssa Simona Tirocchi  

Prof.ssa Paola Zonca 

 
IL RETTORE 

Prof. Stefano GEUNA 
 
 

VISTO: Il Direttore della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 
Dott. Massimo BRUNO 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 


	IL RETTORE

		2024-05-03T17:41:43+0200
	IT
	Massimo Bruno


		2024-05-06T09:17:13+0200
	Stefano Geuna




